
Wijziging Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
28 januari 2008, nr. TRCJZ/2008/295,
houdende wijziging (2) van de Regeling
tijdelijke maatregelen dierziekten in ver-
band met het intrekken van de afscherm-
plicht voor bedrijfsmatig gehouden
gevogelte

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op:
– Richtlijn 2005/94/EG van de Raad van
de Europese Unie van 20 december
2005 betreffende communautaire maat-
regelen ter bestrijding van aviaire influ-
enza en tot intrekking van Richtlijn
92/40 (PbEU L 10);
– Beschikking 2005/734/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 19 oktober 2005 tot
vaststelling van bioveiligheidsmaatrege-
len ter beperking van het risico van
overdracht van hoogpathogene aviaire
influenza, veroorzaakt door het influen-
za A-virus subtype H5N1, van in het
wild levende vogels naar pluimvee en
andere in gevangenschap gehouden
vogels en tot instelling van een systeem
voor vroege opsporing in risicogebieden
(PbEU L 274);
– Beschikking 2006/474/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 6 juli 2006 tot vaststelling
van voorschriften voor de preventie van
hoogpathogene aviaire influenza, ver-
oorzaakt door influenza A-virus subtype
H5N1, naar vogels in dierentuinen en
officieel erkende instellingen, instituten
of centra in de lidstaten en tot intrekking
van Beschikking 2005/744/EG (PbEU L
187);
– De artikelen 17, eerste lid en 31 van
de Gezondheids- en welzijnswet voor
dieren;

Besluit:

Artikel I
De artikelen 2.3 en 2.4 van de Regeling
tijdelijke maatregelen dierziekten1 ver-
vallen.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 28 januari
2008, om 18.00 uur in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en

Voedselkwaliteit van 5 december 2007, Stcrt. 2007, 237;

laatstelijk gewijzigd bij ministeriële regeling van 14 januari

2008, Stcrt. 2008, 11.

Toelichting

Onderhavige regeling wijzigt de Rege-
ling tijdelijke maatregelen dierziekten.
De in deze regeling opgenomen verplich-
ting tot afscherming van de uitloop van
bedrijfsmatig gehouden gevogelte,
wordt met ingang van 28 januari 2008
ingetrokken.
   Dit besluit tot intrekking is gebaseerd
op de volgende overwegingen. Er zijn
inmiddels meer dan drie weken verstre-
ken sinds de laatste uitbraken op bedrij-
ven in Polen en Duitsland, waarbij de
betrokkenheid van een H5N1-besmette
wilde vogel wordt of werd vermoed.
Sindsdien zijn er in Polen, Duitsland en
in de rest van Europa, met uitzondering
van het Verenigd Koninkrijk, via de
monitoring van de wilde vogels (dood
en levend) geen besmettingen met
H5N1 aan het licht gekomen. Omdat de
recente besmettingen in het Verenigd

Koninkrijk zijn aangetroffen bij knob-
belzwanen, die gehouden worden in
zogeheten ‘swanneries’ en aldus geen
trekvogels zijn, geven deze besmettin-
gen geen aanleiding tot het in stand
houden van de afschermplicht in Neder-
land.
   Verder is, gelet op de uitbraken van
H5N1 in Polen, bij het instellen en
intrekken van de afschermplicht in
Nederland rekening gehouden met een
mogelijke zogenoemde vorsttrek van
wilde vogels vanuit Polen. Deze vorst-
trek, waarbij wilde vogels zich vanuit
Polen verplaatsen naar het relatief war-
mere westen, is uiteindelijk echter
achterwege gebleven, nu zich in Polen
niet de aanvankelijk verwachte zware
winterval met langdurige kou heeft
voorgedaan. Het besmettingsrisico in
Nederland is daarmee geringer gewor-
den. Er is op dit moment geen vogeltrek
vanuit Polen, Duitsland of het Verenigd
Koninkrijk richting Nederland. De situa-
tie wordt echter nauwlettend in de gaten
gehouden.
   Gelet op de tegen deze achtergrond
uitgevoerde risicoanalyse, kan de
afschermplicht voor bedrijfsmatig
gehouden gevogelte (artikelen 2.3 en 2.4
van de Regeling tijdelijke maatregelen
dierziekten) met ingang van 28 januari
2008 komen te vervallen. De overige
maatregelen in deze regeling blijven
onverkort van toepassing.
   Zodra er nieuwe verdenkingen of
besmettingen met vogelgriep worden
geconstateerd, wordt opnieuw op basis
van een risicoanalyse nagegaan of het
instellen van een afschermplicht in
Nederland noodzakelijk is.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

LNV

Uit: Staatscourant 31 januari 2008, nr. 22 / pag. 13 1


